UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 19/2006-CONSUNI/UFAL, de 05 de Junho de 2006.

HOMOLOGA  OS  PROJETOS  DOS
CURSOS  DE  ESPECIALIZAÇÃO  (LATO
SENSU)  APROVADOS  PELA  CÂMARA
ACADÊMICA DO CONSUNI.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO
e REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada,  por ampla
maioria, na sessão ordinária ocorrida em 05 de junho de 2006;

CONSIDERANDO  a análise  detalhada  da COMISSÃO ESPECIAL da Câmara
Acadêmica do CONSUNI, designada especificamente para esta finalidade;

CONSIDERANDO os  Pareceres  Conclusivos  da  Câmara  Acadêmica  do
CONSUNI, aprovando os relatórios desta COMISSÃO ESPECIAL, nas sessões dos dias
18 e 29 de maio de 2006;

              R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar os Projetos de Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”

(Especialização) aprovados pela Câmara Acadêmica do Conselho Universitário, conforme

tabela anexa à esta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas,em 05/06/2006.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
Presidenta  do CONSUNI/UFAL.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 19/2006-CONSUNI/UFAL, de 05/06/2006.)

PROJETOS  DOS  CURSOS  DE  ESPECIALIZAÇÃO (LATO SENSU)

01.  Administração de Arquivos e Documentação  (Processo nº 5151/2006-07)
02.  História do Brasil  (Processo nº 5153/2006-98)
03.  Processos Midiáticos e Novas Formas de Sociabilidade  (Processo nº 3582/2006-21)
04.  Biodiversidade e Manejo de Unidades de Conservação  (Processo nº 5139/2006-94)
05.  Biologia de Ecossistemas Costeiros  (Processo nº 5069/2006-74)
06.  Genética Forense (Processo nº 5140/2006-19)
07.  Sistema de Gestão Integrada (Processo nº 5424/2006-13)
08.  Ensino das Artes (Processo nº 3245/2006-33)
09.  Enfermagem Obstétrica (Processo nº 5145/2006-41)
10.  Especialização em Saúde (Processo nº 4263/2006-32)
11.  Gestão Pedagógica na Área da Saúde (Processo nº 4264/2006-87)
12.  Farmácia Hospitalar (Processo nº 5146/2006-96)
13.  Manejo de Água para Irrigação (Processo nº 5149/2006-20)
14.  Qualidade na Produção de Alimentos  (Processo nº 3121/2006-58)
15.  Educação Inclusiva (Processo nº 5133/2006-17)
16.  Formação de Professores em Educação a Distância  (Processo nº 3902/2006-42)
17.  Desenho Urbano  (Processo nº 5106/2006-44)
18.  Docência no Ensino Superior (Processo nº 3903/2006-97)
19.  Geografia: Análise Ambiental (Processo nº 4910/2006-14)
20.  Formação de Professores em Ensino da Língua Portuguesa(Processo nº 5132/2006-72)
21.  Ciências Ambientais (Processo nº 5148/2006-85)
22.  Gestão Escolar (Processo nº 3904/2006-31)
23.  Gestão Estratégica Avançada de Negócios (Processo nº 3517/2005-14)
24.  Odontopediatria (Processo nº 4097/2006-74)
25.  Enfermagem em Saúde Coletiva (Processo nº 5147/2006-31)

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas,em 05/06/2006.

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea

				Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores